
ÖZ

Bu çalışmada 2024 ilkokul matematik dersi öğretim programı veriye dayalı araştırma ile 
olayların olasılığı ve veriye dayalı araştırma temalarının beceriler ve değerler açısından 
incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışmada, nitel araştırma yöntemlerinden doküman analizi 
kullanılmıştır. Çalışmanın verilerini, Milli Eğitim Bakanlığı onaylı 2024 ilkokul matematik 
dersi öğretim programı (1, 2, 3 ve 4. Sınıf) oluşturmuştur. Verilerin analizinde ise betimsel 
analizden yararlanılmıştır. Araştırmanın sonucunda 2024 ilkokul matematik dersi öğretim 
programı veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye dayalı araştırma temalarının 
öğrenme-öğretme yaşantılarında “merak, oyunseverlik, odaklanma, sistematik olma” 
eğilimleri; sosyal–duygusal öğrenme becerilerinden en fazla “iletişim becerisi”; okuryazarlık 
becerilerinden “dijital okuryazarlık, görsel okuryazarlık” becerileri ve “aile bütünlüğü, 
çalışkanlık, saygı, yardımseverlik” değerlerinin işlendiği tespit edilmiştir.

ABSTRACT

In this research it is aimed to examination the 2024 primary school mathematics course 
curriculum data based research and probability of the events and data based research themes 
with respect to skills and values. Document analysis, one of the qualitative research methods, 
was used in the research. The data of the research consists of the 2024 primary school 
mathematics course curriculum (grades 1, 2, 3, and 4), approved by the Ministry of National 
Education. The descriptive analysis is used for analyzing data. The descriptive analysis is used 
for analyzing data. As a result of the research it was found out that, in the learning-teaching 
experiences of 2024 primary school mathematics course curriculum data based research and 
probability of the events and data based research themes, “curiosity, love of game, focusing, 
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GİRİŞ

Öğretim programları, dersler kapsamında öğren-
cilere kazandırılacak davranışların neler olduğu ve bu 
davranışların nasıl öğretilebileceği ile ilgili bilgileri içer-
mektedir (Varış, 1996). Öğretim programlarının şekil-
lenmesinde ise öğrencilerin bilgi, beceri, tutum, değer 
ve davranışları geliştirmeye yönelik öğrenme çıktıları 
önemli rol oynamaktadır (Anderson ve Krathwohl, 2001; 
MEB, 2024a; Ornstein ve Hunkins, 2004). Öğrenme çık-
tıları, öğretim programlarında yer alan öğretme-öğrenme 
yaşantılarının niteliğinin artmasını sağlamaktadır (MEB, 
2024a; Varış, 1996). Nitekim Türkiye Yüzyılı Maarif Mod-
eli’nde öğretim programlarının yenilenme gerekçelerinde 
biri de 21. yüzyılda öğrencilerden beklenen bilgi, tutum, 
değer ve becerilerin öğrenme çıktılarında ifade edilmesi ve 
bunları öğrencilerin günlük yaşamın farklı alanlarında kul-
lanılabilmesidir (MEB, 2024a). Bu model ile okul öncesin-
den üniversiteye kadar öğretim programlarının bilgi, beceri 
ve değerlerle desteklenerek öğrencilere zengin bir öğrenme 
ortamı sağlayacağı düşünülmektedir (Fair ve Kachaturoff, 
1988; MEB, 2024a; Lewis ve Smith, 1993). Bu bağlamda, 
Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’ne göre hazırlanan program-
da belirtilen beceriler (eğilimler, sosyal-duygusal öğrenme 
becerileri, okuryazarlık becerileri) ve değerler aşağıda kısa-
ca açıklanmıştır:

Eğilimler
Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’ne göre eğilim, kişinin sa-

hip olduğu becerileri gerekli durumlarda niyet, duyarlılık, 
isteklilik ve değerlendirme ögeleri doğrultusunda nasıl kul-
landığı ile ilgili zihinsel örüntüleri ifade etmektedir (MEB, 
2024b). Başka bir tanımda eğilimler, becerileri düzenley-
en ve eyleme dönüşmesinde tetikleyici rol oynayan ögel-
erdir (Katz, 1993; Thornton, 2006). Bu anlamda eğilimler 
beceriler arasındaki bağın güçlendirilmesinde ve bireyin 
bütünsel gelişiminde destekleyici bir rol üstlenmektedir. 
Eğilimler; benlik eğilimleri, sosyal eğilimler ve entelektüel 
eğilimler şekilde üçe ayrılmaktadır. Benlik eğilimleri, bire-
yin kişilik özelliklerini sergileyebileceği becerileri yansıt-
ması; sosyal eğilimler, bireyin kişilik özelliklerini sosyal 
bir ortam içerisinde sergileyebileceği becerileri yansıtması; 
entelektüel eğilimler ise bireyin zihinsel ve düşünsel birik-

imlerini sergileyebileceği becerileri yansıtması olarak ifade 
edilmektedir (MEB, 2024b).

Sosyal-duygusal öğrenme becerileri
Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’nde sosyal-duygusal 

öğrenme becerileri, öğrencilerin gerek okul içi gerekse okul 
dışında başarılı olabilmeleri için ayrı bir içerik veya öğrenme 
çıktısı olarak değil öğretim programlarının tamamına 
nüfuz eden ve diğer becerilerin gelişimini de destekleyen 
bir yapı olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca bu modelde so-
syal-duygusal öğrenme becerileri; kişinin kendisi ve çevresi 
ile olumlu ilişkiler kurabilmesi, duygularını yönetebilmesi, 
empati yapabilmesi dolayısıyla sağlıklı bir benlik geliştire-
bilmesi için gerekli olan beceriler olarak ifade edilmekte-
dir (MEB, 2024b). Bu anlamda, sosyal-duygusal öğrenme 
becerilerinde bireylerin empati yapması ve sağlıklı benlik 
geliştirmesi için gerekli bilgi, beceri ve eğilimler edinerek 
uygulayabilmesi önemli görülmektedir (Özhan, Taşgın ve 
Kandırmaz, 2024).

Okuryazarlık becerileri
Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’ne göre öğretim pro-

gramlarının temel hedeflerinden biri de okuryazarlık 
becerilerinin kazandırılmasıdır. Bu modelde okuryazarlık 
kavramı, bireylerin karmaşık sistemleri anlama ve bu 
sistemler arasındaki ilişkileri görebilme yeteneği olarak 
ifade edilmiştir (MEB, 2024b). Altun’a (2005) göre okury-
azarlık, bireyin çevresini doğru okuması ve bilgi, beceri ve 
durumları doğru yorumlama becerisini kazanmasıdır. Bu 
çerçevede okuryazarlık becerileri, bütün derslerin farklı 
içerik formları ile beslenmesi, öğretim programlarının çeşi-
tlendirilmesi ve zenginleştirilmesi gibi işlevlere sahiptir. 
Programlarda okuryazarlık becerilerine ait süreç bileşen-
leri ise öğrencilerin gelişimlerine uygun ve sarmal bir 
yapıda üç düzeyde (farkındalık, işlevsellik ve eylemsellik) 
belirlenmektedir. Farkındalık düzeyi, öğrencilerin temel 
bilgi, kavram ve durumları tanımlaması, anlaması, bun-
ları fark edip duyarlılık göstermeye çalışması; işlevsellik 
düzeyi, öğrencilerin bu bilgi, kavram ve durumlara yönelik 
bütüncül ilişkinin farkında olmaları; eylemsellik düzeyi ise 
öğrencilerin bu bilgiler doğrultusunda eyleme geçmesidir 
(MEB, 2024b). Dolayısıyla okuryazarlık becerileri, bireyin 
ihtiyaç duyduğu bilgiye ulaşan, yorumlayan ve değerlen-

ABSTRACT

being systematic” tendencies, of the social-emotional learning skills, at most “communication 
skill”, of the literacy skills “digital literacy, visual literacy” skills and “family wholeness, 
hardworking, respect, helpfulness” values are set into work.
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diren bir potansiyeli geliştirmesi ve bunu etkili bir şekilde 
kullanması olarak açıklanabilir.

Değerler
Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’ne göre öğretim program-

larının önemli bir bileşeni de değerlerdir. Değer kavramı 
alan yazında farklı şekillerde tanımlanmaktadır. Türk Dil 
Kurumu [TDK] (2025) resmi sitesine göre değer kavramı, 
bir şeyin önemini belirlemeye yarayan soyut ölçü, bir şeyin 
değdiği karşılık; fehamet, kadir, kıymet olarak tanımlan-
mıştır. Schwartz’a (1999) göre değer bireyin davranışlarına, 
seçimlerine yön veren inançlardır. Başka bir tanımda ise 
değer bireylerin duygu, düşünce ve eylemlerini etkileyen 
bu duygu, düşünce ve eylemlerine yön veren zihinsel ol-
gulardır (Arslan ve Elma, 2022; Halstead ve Taylor, 2000; 
İlhan ve Poçan, 2020). Alan yazından hareketle değer ka-
vramı bireyin kendisi ve çevresiyle olan duygu, düşünce ve 
davranışlarını biçimlendiren ve yaşadığı toplumla bütün-
leşmesini sağlayan güdü olarak ifade edilebilir. Bu amaç-
la Milli Eğitim Bakanlığı (2024b), Türkiye Yüzyılı Maarif 
Modeli’nde öğrencilere kazandırılması gereken değerleri 
20 tane olarak belirlemiştir. Bu değerler “adalet, aile bütün-
lüğü, çalışkanlık, dostluk, duyarlılık, dürüstlük, estetik, 
mahremiyet, merhamet, mütevazılık, özgürlük, sabır, 
sağlıklı yaşam, saygı, sevgi, sorumluluk, tasarruf, temizlik, 
vatanseverlik, yardımseverlik”tir (MEB, 2024b).

Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli’ne göre ilkokul matem-
atik dersi öğretim programında ön planda tutulan tema-
lardan ikisi “veriye dayalı araştırma” ile “olayların olasılığı 
ve veriye dayalı araştırma”dır (MEB, 2024a). Literatür ince-
lendiğinde veri ve olasılıkla ilgili yapılmış pek çok araştır-
ma mevcuttur (Alkhateeb, 2019; Aytar, 2022; Çomarlı ve 
Özdemir, 2019; Dayan, 2021; Dinç, 2021; O’Connell, 1999;  
Sevim, 2019; Schultz ve Waters, 2000; Toptaş, Bodur ve 
Usluoğlu, 2019; Tosun ve Özen-Ünal, 2019; Yaldız, 2022; 
Yanık, Özdemir ve Eryılmaz-Çevirgen, 2017; Yılmaz, Ay ve 
Aydın, 2021). Örneğin veri ile ilgili olarak ilköğretim 4. sınıf 
öğrencilerinin %91›inin sıklık tablosu, %83’ünün çetele 
tablosu ve %63’ünün ise sütun grafiğini çizebildiği sonu-
cuna varılmıştır (Mutlu ve Sarı, 2019). Başka bir çalışmada 
veri öğrenme alanının geleneksel yöntemlerle öğrencil-
ere anlatıldığı, grafiklerin öğretmenler tarafından tahtaya 
çizildiği, öğrencilerin de bu süreci izlediği gözlemlenmiştir 
(Ertem, 2022). Yine matematik eğitiminde veri ile ilgili 
tablo ve grafikleri okuma ve yorumlamanın ötesine geçile-
mediği belirtilmiştir (Akbaş, 2024; Altunsaray, 2023; Ertem, 
2007; Hacısalihoğlu-Karadeniz, 2016; Sezgin-Memnun, 
2013). Keza alan yazında mevcut verileri okuma ve yorum-
lamadan daha fazlasına ihtiyaç olduğuna ve analitik düşün-
menin gerekliliğine vurgu yapılmaktadır (Moore, 2007). 
Olasılıkla ilgili ise öğrenme-öğretme sürecinde deney-
selden ziyade teorik olarak üzerinde durulduğu, öğrencil-
erin verilen olayları günlük yaşamla ilişkilendiremediği 
(Çakmak ve Durmuş, 2015; O’Connell, 1999) sonuçlarına 

ulaşılmıştır. Nitekim öğrenme-öğretme sürecinde uygun 
öğrenme ortamının oluşturulmasının ve öğrencinin bilgiye 
ulaşmasının sağlanması gerekliliği vurgulanmaktadır (Yoo, 
2008). Bu sonuçlardan hareketle veri ve olasılık konuların-
da öğrencilerin bilgiye ulaşmalarında ve işlemsel bilgiden 
ziyade kavramsal bilginin kazanılmasında beceri temelli bir 
program yaklaşım benimsenmesinin gerekliliği bir kez daha 
ortaya çıkmaktadır. Dolayısıyla ilkokul matematik dersi 
kapsamında 2024 ilkokul matematik dersi öğretim pro-
gramı veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarının beceriler ve değerler açısın-
dan incelenmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu bağlamda bu 
çalışmanın amacı, 2024 ilkokul matematik dersi öğretim 
programı “veriye dayalı araştırma” ile “olayların olasılığı ve 
veriye dayalı araştırma” temalarının beceriler ve değerler 
açısından incelenmesidir. Belirlenen bu amaca göre şu alt 
problemlere yanıt aranmıştır:

1.	 Veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve 
veriye dayalı araştırma temalarının eğilimlere göre 
dağılımı nasıldır?

2.	 Veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve 
veriye dayalı araştırma temalarının sosyal-duy-
gusal öğrenme becerilerine göre dağılımı nasıldır?

3.	 Veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve 
veriye dayalı araştırma temalarının okuryazarlık 
becerilerine göre dağılımı nasıldır?

4.	 Veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve 
veriye dayalı araştırma temalarının değerlere göre 
dağılımı nasıldır?

YÖNTEM

Araştırma Modeli
Bu araştırmada, nitel araştırma yöntemlerinden biri 

olan doküman analizinden faydalanılmıştır. Doküman ana-
lizinde temel amaç; araştırılması hedeflenen olgu veya olgu-
lar hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analiz edilme-
sidir (Ekiz, 2015; Yıldırım ve Şimşek, 2018). Bu bağlamda 
bu araştırmada, 2024 ilkokul matematik dersi öğretim pro-
gramı veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarının beceriler ve değerler açısından 
incelenmesi için doküman analizine başvurulmuştur.

Veri Toplama Aracı
Araştırma verilerinin toplanmasında amaçlı örnekleme 

yöntemlerinden biri olan ölçüt örnekleme kullanılmıştır. 
Amaçlı örnekleme, nitel araştırmada literatüre dayalı 
önemli bir sınıflamadır. Bu sınıflamadaki ölçüt örnekleme 
ise önceden belirlenmiş bir dizi ölçütü karşılayan durum-
ların belirlenmesi söz konusudur (Yıldırım ve Şimşek, 
2018). Bu bağlamda bu araştırmanın evrenini, Millî Eğitim 
Bakanlığı’nın resmî sitesinde yer alan 2024 ilkokul matem-
atik dersi öğretim programı (1, 2, 3 ve 4. Sınıf) oluşturmak-
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tadır. Örneklemini 2024 ilkokul matematik dersi öğretim 
programı “veriye dayalı araştırma” ve “olayların olasılığı ve 
veriye dayalı araştırma” temaları, ölçüt olarak ise bu tema-
lar bağlamında eğilimler, sosyal-duygusal öğrenme beceril-
eri, okuryazarlık becerileri ve değerler oluşturmaktadır.

Verilerin Elde Edilmesi ve Analizi
Bu çalışmada verilerin analizi sürecinde betimsel anal-

iz kullanılmıştır. Betimsel analizde veriler, daha önceden 
belirlenen ya da araştırma sorularının ortaya koyduğu te-
malara göre özetlenir ve yorumlanır (Yıldırım ve Şimşek, 
2018). Bu çalışmada ise betimsel analiz kapsamında 2024 
İMDÖP veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve 
veriye dayalı araştırma temalarına yönelik öğretim pro-
gramında belirtilmiş kategorilerde eğilimler, sosyal-duy-
gusal öğrenme becerileri, okuryazarlık becerileri ve değer-
ler temaları esas alınmıştır. Verilerin analizi sürecinde, ilk 
olarak araştırmacı tarafından alan yazın tarandıktan sonra 
beceriler ve değerlerin incelenmesini kolaylaştıracak şekil-
de bir kodlama anahtarı oluşturulmuştur. Bu kodlama 
anahtarında her bir veri, kendi içinde analiz edilmiş ve 
işlenmiştir. Elde edilen veriler, bir matematik eğitimi alan 
uzmanının görüşüne sunularak kodlamada gerekli görülen 
değişiklikler yapılmıştır. Daha sonra elde edilen veriler, 
tablolaştırılıp bulgular bölümünde sunulmuştur.

Geçerlik ve Güvenirlik
Araştırmanın sonuçlarının güvenirliğini sağlamak için 

verilerin analizi sürecinde oluşturulan kategoriler ve kodlar 
tekrar tekrar incelenerek güvenilirliğinin arttırılması sağlan-
mıştır. Kodlayıcılar arası güvenirliği sağlamak amacıyla Miles 
ve Huberman’ın (2016) güvenirlik formülü [Güvenirlik= 
Görüş Birliği / (Görüş Birliği + Görüş Ayrılığı) x 100] kul-
lanılmıştır. Bu formüle göre uzman ve araştırmacıların anal-
izleri arasındaki güvenirlik %88 olarak hesaplanmıştır. Güve-
nirlik hesaplamalarının %70’in üzerinde bulunması araştırma 
için güvenilir kabul edilmektedir (Miles ve Huberman, 2016). 
Buna göre bu çalışmada kategoriler ve kodlar araştırmacı ve 
alan uzmanları arasında uzlaşma yoluna gidilmiş olup kod-
layıcılar arası uyumun yeterli düzeyde olmasına, geçerlik ve 
güvenirliğin sağlanmasına dikkat edilmiştir.

BULGULAR

Bu bölümde 2024 ilkokul matematik dersi öğretim pro-
gramı veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarının eğilimlere, sosyal-duygusal 
öğrenme becerileri, okuryazarlık becerileri ve değerlere ait 
bulgulara yer verilmiştir.

Veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarının eğilimlere göre incelenmesi

Veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarında eğilimlerin sınıf seviyelerine 
göre dağılımı Tablo 1’de verilmiştir.

Tablo 1’e göre veriye dayalı araştırma ile olayların 
olasılığı ve veriye dayalı araştırma temalarının öğrenme-
öğretme yaşantılarında ilkokul matematik 1. sınıf pro-
gramında “oyunseverlik, odaklanma, sistematik olma” 
eğilimlerine birer kez yer verilmiştir. İlkokul matematik 2. 
sınıfta “merak,  odaklanma, sistematik olma”, 3. sınıfta “mer-
ak, oyunseverlik, odaklanma, sistematik olma” ve 4. sınıfta 
“merak, odaklanma, sistematik olma” eğilimlerine birer kez 
yer verilmiştir. Bu bilgilere göre bu temaların öğrenme-
öğretme yaşantılarında en fazla “odaklanma, sistematik 
olma” eğilimlerinin kullanıldığı bulgusuna ulaşılmıştır.

 Veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarının sosyal-duygusal öğrenme 
becerilerine göre incelenmesi

Veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarında sosyal-duygusal öğrenme 
becerilerinin sınıf seviyelerine göre dağılımı Tablo 2’de ver-
ilmiştir.

Tablo 2’e göre veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı 
ve veriye dayalı araştırma temalarının öğrenme-öğretme 
yaşantılarında sosyal-duygusal öğrenme becerileri olarak 
ilkokul matematik 1. sınıf programında “iletişim becerisi”ne 10 
kez, “iş birliği, sorumlu karar verme” becerilerine birer kez yer 
verilmiştir. Bunun yanında öğrenme-öğretme yaşantılarında 
2. sınıfta “iletişim becerisi”ne 10 kez, “iş birliği, uyum, sorum-
lu karar verme” becerilerine birer kez, 3. sınıfta “iletişim bece-
risi”ne dokuz kez, “kendini düzenleme (öz düzenleme beceri-
si), kendine uyarlama (öz yansıtma becerisi), iş birliği, uyum, 
sorumlu karar verme” becerilerine birer kez yer verilmiştir. 4. 
sınıfta ise “iletişim becerisi”ne 11 kez, “iş birliği becerisi”ne iki 
kez ve “kendini düzenleme (öz düzenleme becerisi), kendine 
uyarlama (öz yansıtma becerisi)”ne birer kez yer verilmiştir. 
Bu bilgilere göre veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı 
ve veriye dayalı araştırma temalarının öğrenme-öğretme 
yaşantılarında ilkokulun tüm sınıf seviyelerinde sosyal-duy-
gusal öğrenme becerilerinde ağırlıklı olarak “iletişim ve iş 
birliği” becerilerinin kullanıldığı bulgusuna ulaşılmıştır.

Veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarının okuryazarlık becerilerine 
göre incelenmesi

Veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarında okuryazarlık becerilerinin 
sınıf seviyelerine göre dağılımı Tablo 3’te verilmiştir.

Tablo 3’e göre veriye dayalı araştırma ile olayların 
olasılığı ve veriye dayalı araştırma temalarının öğrenme-
öğretme yaşantılarında ilkokul matematik 1-4. sınıf seviyel-
erinde “dijital okuryazarlık” becerisinin altı kez kullanıldığı 
görülmektedir. Ancak 4. sınıfta “görsel okuryazarlık bece-
risi”ne bir kez yer verildiği gözlemlenmektedir. Bu bilgilere 
göre veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarında en fazla “dijital okuryazarlık” 
becerisinin kullanıldığı bulgusuna ulaşılmıştır.
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Veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarının değerlere göre incelenmesi

Veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarında değerlerin sınıf seviyelerine 
göre dağılımı Tablo 4’te verilmiştir.

Tablo 4’e göre veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı 
ve veriye dayalı araştırma temalarının öğrenme-öğretme 
yaşantılarında ilkokul matematik 1. sınıf programında 
“çalışkanlık” değerine iki kez, “aile bütünlüğü, yardımsever-
lik” değerlerine birer kez; 2. sınıfta “çalışkanlık” değerine üç 
kez yer; 3. sınıfta “çalışkanlık” değerine iki kez yer verilmiştir. 
4. sınıfta ise “çalışkanlık” değerine iki kez ve “saygı” değerine 
bir kez yer verilmiştir. Dolayısıyla bu sonuçlar, bu araştır-
manın sonucuyla kısmen paralellik göstermektedir. Nitekim 
bu temalarda sorumlu karar verme becerisinden yararlanıl-
madığı anlaşılmıştır. Oysaki öğrencilerin problemleri tanım-
layıp bu doğrultuda çözüm üretebilmesi için bu beceriyi ka-
zanması önemli görülmektedir (Tekin ve Ulaş, 2016).

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER

Bu bölümde 2024 ilkokul matematik dersi öğretim pro-
gramı veriye dayalı araştırma ile olayların olasılığı ve veriye 
dayalı araştırma temalarının beceriler ve değerler açısın-
dan incelenmesine ilişkin elde edilen sonuçlar literatürle 
desteklenmiştir.

Araştırmanın ilk sonucuna göre, bu temaların öğrenme-
öğretme yaşantılarında genel olarak “merak, oyunsever-
lik, odaklanma, sistematik olma” eğilimlerine yer verilm-
iştir. Bu bilgilere göre, veriye dayalı araştırma ile olayların 
olasılığı ve veriye dayalı araştırma temalarının öğrenme-
öğretme yaşantılarında en fazla “merak, oyunseverlik, oda-
klanma, sistematik olma” eğilimlerinin kullanıldığı sonu-
cuna ulaşılmıştır. Alan yazında 2024 ilkokul ve ortaokul 
matematik dersi öğretim programlarında benlik eğilim-
lerinden “merak”, sosyal eğilimlerden “oyunseverlik” ve 
entelektüel eğilimlerden ise “analitik düşünme, sistematik 
olma ve yaratıcılık” eğilimleri ön planda çıkmıştır (Kıryak 

Tablo 1. Eğilimlerin Sınıflara Göre Dağılımı

Eğilimler 1.sınıf 2.sınıf 3.sınıf 4.sınıf Toplam

Benlik Eğilimleri

E1.1. Merak - 1 1 1 3

E1.2. Bağımsızlık - - - - -

E1.3. Azim ve kararlılık - - - - -

E1.4. Kendine inanma (öz yeterlilik) - - - - -

E1.5. Kendine güvenme (öz güven) - - - - -

Sosyal Eğilimler

E2.1. Empati - - - - -

E2.2. Sorumluluk - - - - -

E2.3. Girişkenlik - - - - -

E2.4. Güven - - - - -

E2.5. Oyunseverlik 1 - 1 - 2

Entelektüel Eğilimler

E3.1. Uzmanlaşma - - - - -

E3.2. Odaklanma 1 1 1 1 4

E3.3. Yaratıcılık - - - - -

E3.4. Gerçeği arama - - - - -

E3.5. Açık fikirlilik - - - - -

E3.6. Analitik düşünme - - - - -

E3.7. Sistematik olma 1 1 1 1 4

E3.8. Soru sorma - - - - -

E3.9. Şüphe duyma - - - - -

E3.10. Eleştirel bakma - - - - -

E3.11. Özgün düşünme - - - - -

Toplam 3 3 4 3 10



Yıldız Journal of Educational Research, Vol. 11, Issue. 1, pp. 00–00, June, 20266

vd., 2024). Bu sonuç, mevcut çalışmanın sonucuyla kısmen 
örtüşmektedir. Çünkü mevcut temalarda analitik düşünme 
ve yaratıcılık eğilimlerinden yararlanıldığı görülmemiştir. 
Oysaki öğrencilerin problemlerin çözümünde analitik 
düşünmesi ve bu doğrultuda yaratıcı çözümler üretebilme-
si için bu becerileri kazanmaları önemsenmektedir (Cengiz 
vd., 2024; Çelik vd., 2015; Özkul, 2025).

Araştırmanın sonucu sosyal-duygusal öğrenme bec-
erileri açısından incelendiğinde, bu temaların öğrenme-
öğretme yaşantılarında ağırlıklı olarak “iletişim ve iş 
birliği” becerilerinin kullanıldığı sonucuna ulaşılmıştır. 
Alan yazında 2024 ilkokul ve ortaokul matematik dersi 
öğretim programlarında sosyal duygusal öğrenme becerile-
ri boyutunda “kendini düzenleme (öz düzenleme), işbirliği, 
iletişim ve sorumlu karar verme” becerilerinin programa 
yoğun biçimde dahil edildiği görülmektedir (Kıryak vd., 
2024). Benzer şekilde, öğrencilere problem çözme, aktif 

öğrenme, iletişim ve işbirliği gibi 21. yüzyıl becerilerinin 
erken çocukluk döneminden itibaren çocuklara kazan-
dırılmasının gerekliliği vurgulanmaktadır (Mercan, 2022). 
Nitekim bu becerilerin kazandırılması, öğrencilerin so-
syalleşmelerinde bir yol gösterici niteliğinde görülmekte-
dir (Gökçe, 2000; Louis, 2012). Dolayısıyla bu sonuçlar, bu 
araştırmanın sonucuyla paralellik göstermektedir.

Araştırmanın sonucu okuryazarlık becerisi açısın-
dan incelendiğinde, bu temaların öğrenme-öğretme 
yaşantılarında “dijital okuryazarlık” becerisi ilkokul tüm 
sınıf seviyelerinde yer verilirken “görsel okuryazarlık” bec-
erisine yalnızca 4. sınıfta yer verildiği tespit edilmiştir. Alan 
yazında 2024 ilkokul ve ortaokul matematik dersi öğretim 
programlarında “dijital okuryazarlık, görsel okuryazarlık ve 
bilgi okuryazarlığı” en fazla kodlanan beceriler olduğu belir-
tilmiştir (Kıryak vd., 2024). Maarif Modeli ilkokul öğretim 
programında tüm derslere ait öğrenme çıktılarında sıklıkla 

Tablo 2. Sosyal-Duygusal Öğrenme Becerilerinin Sınıflara Göre Dağılımı

Sosyal-Duygusal Öğrenme Becerileri 1. sınıf 2. sınıf 3. sınıf 4. sınıf Toplam

Benlik Becerileri

SDB1.1.Kendini tanıma (öz farkındalık) - - - - -

SDB1.2.Kendini düzenleme (öz düzenleme) - - 1 1 2

SDB1.3.Kendine uyarlama (öz yansıtma) - - 1 1 2

Sosyal Yaşam Becerileri

SDB2.1.İletişim 10 10 9 11 40

SDB2.2.İş birliği 1 1 1 2 5

SDB2.3.Sosyal farkındalık - - - - -

Ortak/Birleşik beceriler

SDB3.1.Uyum - 1 1 - 2

SDB3.2.Esneklik - - - - -

SDB3.3.Sorumlu karar verme 1 1 1 - 3

Toplam 12 13 14 15 54

Tablo 3. Okuryazarlık Becerilerinin Sınıflara Göre Dağılımı

Okuryazarlık Becerileri 1. sınıf 2. sınıf 3. sınıf 4. sınıf Toplam

OB1. Bilgi okuryazarlığı - - - - -

OB2. Dijital okuryazarlık 2 2 1 1 6

OB3. Finansal okuryazarlık - - - - -

OB4. Görsel okuryazarlık - - - 1 1

OB5. Kültür okuryazarlığı - - - - -

OB6. Vatandaşlık okuryazarlığı - - - - -

OB7. Veri okuryazarlığı - - - - -

OB8. Sürdürülebilirlik okuryazarlığı - - - - -

OB9. Sanat okuryazarlığı - - - - -

Toplam 2 2 1 2 7
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“görsel ve eleştirel okuryazarlık” becerilerinin kullanıldığı 
sonucuna ulaşılmıştır (Sezer ve Dedeoğlu, 2024). Başka bir 
araştırmada, 21. yüzyıl becerilerine göre incelenen öğre-
tim programlarında bilgi okuryazarlığı ile bilgi ve iletişim 
teknolojileri okuryazarlığına yer verildiği ortaya çıkmıştır 
(Şengül, Elmalı ve Çorbacı, 2021). Nitekim erken çocukluk 
döneminden itibaren çocuklara 21. yüzyıl becerilerinden 
bilgi, medya ve teknoloji okuryazarlığı becerilerinin ka-
zandırılmasının önemi vurgulanmaktadır (Mercan, 2022). 
Dolayısıyla bu çalışmada yer alan temalarda ilkokuldan iti-
baren görsel ve dijital okuryazarlık becerilerine yer verilme-
sinin öğrencilere ileriki sınıflarda olumlu katkı sağlayacağı 
söylenebilir. Öte yandan, bu temalarda veri okuryazarlığı ve 
finansal okuryazarlık becerilerine yer verilmemesi dikkat 
çekicidir. Nitekim veri okuryazarlığı yalnızca öğrencilerin 
veri toplama, verileri temsil etme, işleme ve değerlendirme 
yapabilmesi (Schield, 2004) değil, aynı zamanda verilerden 
elde edilen bilgileri kullanmaya ve yapılandırmaya yönelik 
becerileri de içermektedir (MEB, 2024b). Finansal okury-
azarlık ise bireylerin erken yaşlardan itibaren bilinçli ve so-
rumlu kararlar alabilmesi ve matematiğin ekonomiye katkı 
sağlaması açısından önemli görülmektedir (Güvenç, 2017). 
Nitekim Çarıkçı (2019) yaptığı çalışmasında, ilkokul 4. sınıf 
düzeyindeki öğrencilerin finans, bütçe, fiyat, harcama ve 

tasarruf gibi finansal kavramları duydukları ancak tanım-
layamadıklarını ifade etmiştir. Bu anlamda, öğrencilerin 
veriye dayalı araştırmalar yapabilmesi, eleştirel düşüne-
bilmesi, bilinçli harcama ve düzenli tasarruf yapabilmesi, 
yeterli bilgi ve farkındalığa sahip olabilmeleri açısından veri 
ve finansal okuryazarlık becerilerini kazanmaları önemsen-
mektedir (Bhargava ve D’Ignazio, 2015; MEB, 2024b). 

Son olarak, bu araştırmada bu temaların öğrenme-
öğretme yaşantılarında ağırlıklı olarak “çalışkanlık” değer-
ine yer verilmiştir. Alan yazında Türkiye Yüzyılı Maarif 
Modeli’ne göre değerler eğitiminin süreç temelli bir yapıy-
la modellendiği belirtilmiştir (Taşkın, 2025). Yine Türkiye 
Yüzyılı Maarif Modeli kapsamında okul öncesi ve hayat bil-
gisi programlarında değerlerin öğrencilerin yaş ve gelişim 
düzeylerine göre yansıtıldığı belirtilmiştir (Arslan ve Çe-
likel, 2025). 2024 ilkokul ve ortaokul matematik dersi öğre-
tim programlarında değerler açısından “çalışkanlık, estetik 
ve tasarruf ” değerleri ön plana çıkmıştır (Kıryak vd., 2024). 
Bu sonuçlara göre bu çalışmada, değerlerin 2024 öğre-
tim programlarında açık bir şekilde işe koşulması olumlu 
bir gelişme olarak nitelendirilebilir. Ancak bu temalarda 
adalet, dostluk, dürüstlük, sorumluluk gibi değerlere yer 
verilmediği görülmüştür. Oysaki ilkokuldan itibaren adalet, 
dostluk, dürüstlük, sorumluluk gibi değerlerin öğrencilerin 

Tablo 4. Değerlerin Sınıflara Göre Dağılımı

Değerler 1. sınıf 2. sınıf 3. sınıf 4. sınıf Toplam

D1. Adalet - - - - -

D2. Aile bütünlüğü 1 - - - 1

D3. Çalışkanlık 2 3 2 2 9

D4. Dostluk - - - - -

D5. Duyarlılık - - - - -

D6. Dürüstlük - - - - -

D7. Estetik - - - - -

D8. Mahremiyet - - - - -

D9. Merhamet - - - - -

D10. Mütevazılık - - - - -

D11. Özgürlük - - - - -

D12. Sabır - - - - -

D13. Sağlıklı yaşam - - - - -

D14. Saygı - - - 1 1

D15. Sevgi - - - - -

D16. Sorumluluk - - - - -

D17. Tasarruf - - - - -

D18. Temizlik - - - - -

D19. Vatanseverlik - - - - -

D20. Yardımseverlik 1 - - - 1

Toplam 4 3 2 3 12
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gelişimini destekleyeceği belirtilmektedir (Fair ve Kacha-
turoff, 1988; Izgar, 2020; Lewis ve Smith, 1993). Dolayısıyla 
bu temalarda bu değerlerin günlük yaşamla ilişkilendir-
ilerek verilmesi öğrencilerin gelişimlerini olumlu yönde 
destekleyeceği söylenebilir.

Elde edilen araştırma sonuçları doğrultusunda şu öner-
ilerde bulunulmuştur.

1.	 Öğretim programları güncelleme çalışmaların-
da bu temalara “analitik düşünme ve yaratıcılık” 
eğilimlerine yer verilebilir.

2.	 Öğretim programları güncelleme çalışmalarında 
bu temalara sosyal-duygusal öğrenme becerilerin-
den “sorumlu karar verme” becerisine yer verilebil-
ir.

3.	 Öğretim programları güncelleme çalışmalarında 
bu temalara “veri okuryazarlığı ve finansal okury-
azarlık” becerilerine yer verilebilir.

4.	 Öğretim programları güncelleme çalışmalarında 
bu temalara “adalet, dostluk, dürüstlük, sorumlu-
luk” değerlerine yer verilebilir.

5.	 Benzer çalışmalar, öğretim programlarında yer 
alan farklı temalarla yapılabilir.

6.	 Bu çalışmada doküman incelemesi kullanılmıştır. 
Bundan sonraki çalışmalarda bahsi geçen temalar-
la ilgili farklı nitel ve nicel araştırmalar yapılabilir.

7.	 Başka bir çalışmada, bu temalarda yer alan becer-
iler ve değerlerin ders kitaplarına yansıması ince-
lenebilir.

Etik Komite Onayı: Bu araştırma insan denekli bir 
çalışma olmayıp doküman analizine dayalı bir inceleme 
çalışması olduğundan etik kurul izni gerektirmemektedir.

Çıkar Çatışması: Yazarların beyan edecek herhangi bir 
çıkar çatışması bulunmamaktadır.

Finansal Destek: Yazarlar bu çalışmanın herhangi bir 
finansal destek almadığını beyan etmişlerdir.

Yazma Desteği için Yapay Zeka Kullanımı: Yazarlar 
tarafından yapay zeka destekli teknolojilerin kullanıldığına 
dair herhangi bir açıklama yapılmamıştır.
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INTRODUCTION

With the developing science and technology, changes 
and innovations are made in the education system in time 
according to the scientific, social and common needs. One 
of the most important elements of the education system 
is the curriculums. The changes and innovations made in 
the education system are reflected in the curriculums. Ac-
cording to the Turkish Century Education System Model, 
one of the reasons for renewing the curriculums is that the 
knowledge, skill, attitude, trend, and values, expected in 
the 21st Century are reflected in the learning outputs and 
the students can use in different fields of daily lives. With 
this respect, in the scope of this model, it is thought that it 
would support a lot of skills such as the prediction, problem 
solving, reasoning, critical thinking, creativity, empathy, 
analytical thinking, self-knowledge, self-regulation, com-
munication, cooperation, justice, respect, hard-working, 
literacy skills, the data-based decision skill of the students. 

According to the Turkish Century Education System 
Model, the subjects, that reflect the skill and knowledge in-
tegrity better are kept at the forefront than content structure, 
characterized as learning areas in the thematic structure of 
curriculums. One of these curriculums are the themes “data 
based research” and “research based on the probability of 
events and data”, included in the primary school mathemat-
ic course curriculums. Even though changes are made in 
the names, grade levels and contents of these themes in time 
and conditions, their common purpose is that the students 
can interpret the research results correctly, decide based on 
data, reason statistically, gain problem solving skills, deter-
mine the possible situations belonging to an event in daily 
life. Hence, the importance of students’ statistical reasoning 
related with data and probability and dealing with uncer-
tainties belonging to possible situations is emphasized in 
international reports such as TIMSS. With this respect, the 
necessity of adopting a program based on skill emerges one 
more time when gaining notional knowledge, rather than 
transactional knowledge, and when accessing information. 
Therefore, studies that would reveal the changes in the cur-
riculums made in the scope of Turkish Century Education 
System Model are needed. In this context, the aim of this re-
search it is examinate the 2024 primary school mathematics 
course curriculum data based research and probability of 
the events and data based research themes with respect to 
skills and values at primary school grade 1-4 levels.

METHODOLOGY

In this research, document analysis, of the qualitative 
research methods, is used. The document of the research 
consists of the 2024 primary school mathematic course 
curriculum (grades 1, 2, 3, and 4), approved by the Minis-
try of National Education. Descriptive analysis technique 
was used in the data analysis process. The categories [so-
cial-emotional learning skills, literacy skills, values], stated 
in the curriculums for the themes data-based research and 
probability of events and data based research are taken as 
the base in the data analysis process. The data obtained are 
presented via tables, together with their frequencies, in the 
findings part and direct citations were included for defining 
the findings in more detail. 

FINDINGS

If data-based research the themes and probability of 
events and data based research are evaluated with respect 
to the trends, in the learning-teaching experiences “game 
loving, focusing, being systematic” trends are included in 
the grade 1, “curiosity, focusing, being systematic” in the 
grade 2, “curiosity, game loving, focusing, being systematic” 
in the grade 3, and “curiosity, focusing, being systematic” in 
the grade 4 once each. Evaluating these themes with respect 
to socio-emotional learning skills, in the learning-teaching 
experiences, the “communication skill” was included 10 
times and “cooperation skill, responsibly decision making 
skill” once each in the grade 1. In addition to this, in the 
socio-emotional learning skills, “communication skill” is 
included 10 times, “cooperation skill, adaptation skill, re-
sponsibly decision making skill” once in the grade 2, “com-
munication skill” nine times, “self-regulation, adapting to 
self, cooperation skill, adaptation skill, responsibly decision 
making skill” once in the grade 3. The “communication 
skill” is included 11 times, “cooperation skill” two times 
and “self-regulation, adapting to self ” skill once each in the 
grade 4.

Considering the same themes with respect to the liter-
acy skills, in the learning-teaching experiences, while “dig-
ital literacy” skill is included in the primary school grade 
1-4 levels, it is seen that “visual literacy” skill is included 
only in the grade 4. Again evaluating the same themes 
with respect to values, in the learning-teaching experi-

Extended Summary

Examination of 2024 Primary School Mathematics Course Curriculum 
“Data Based Research” and “Probability of The Events and Data Based 

Research” Themes with Respect to Skills and Values
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ences, “hard-working is included twice, the values “family 
integrity, helpfulness once each in the grade 1. In addition 
to this, with respect to values, “hard-working” value is in-
cluded three times in the grade 2 and twice in the grade 3. 
“Hard-working” value is included twice and “respect” value 
once in the grade 4.

DISCUSSIONS, CONCLUSIONS, AND RECOM-
MENDATIONS

As a result of the research it was found out that, in the 
learning-teaching experiences of 2024 primary school 
mathematics course curriculum data based research and 
probability of the events and data based research themes, 

“curiosity, love of game, focusing, being systematic” ten-
dencies, of the social-emotional learning skills, at most 
“communication skill”, of the literacy skills “digital literacy, 
visual literacy” skills and “family wholeness, hardworking, 
respect, helpfulness” values are set into work.

According to the conclusions of the research, in the 
works for updating the next curriculum, in the data based 
research and probability of events and data based research 
themes, the trends such as “empathy, critical thinking, 
self-confidence, analytical thinking, game loving”, values 
such as “justice, responsibility, helpfulness, saving”, skills 
such as “information literacy, financial literacy”, social-emo-
tional learning skills like “social awareness, self-regulation, 
responsibly decision making” can be included. 


